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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá plánováním
trajektorie pro autonomní vozidla. Jejím
cílem je seznámit laického čtenáře s širší
problematikou plánování trajektorie pro
neholonomní robotická vozidla, která se
pohybují v dvoudimenzionálním prostoru.
Přiblížit mu typické reprezentace pláno-
vání trajektorie a představit přístupy, jež
jsou v praxi běžně využívány.

Práce odkáže na řešení pomocí časo-
prostorové mřížky, k jejíž tvorbě jsou vyu-
žity η-spline křivky. K reprezentaci překá-
žek je využívána struktura bitmapy. Tento
přístup umožňuje jednoduchou reprezen-
taci dynamických překážek a real-time
využití v praxi.

Výstupem je implementace tohoto pří-
stupu pomocí Python a C kódu a ná-
zorná simulace vzorové situace, která ověří
funkčnost implementace.

Klíčová slova: autonomní vozidla,
plánování trajektorie, prostorová stavová
mřížka, diskrétní mapová mřížka,
η-spline

Vedoucí: Mgr. Matěj Novotný
Český institut informatiky, robotiky a
kybernetiky, ČVUT v Praze (CIIRC),
Jugoslávských partyzánů 1580/3,
Praha 6

Abstract

The subject of this thesis is trajectory
planning for autonomous vehicles. An is-
sue of a trajectory planning is theoret-
ically introduced with a focus on two-
dimensional nonholonomic robotic vehi-
cles, including typical representations and
approaches.

The solution to the issue of trajectory
planning is presented, using the spatiotem-
poral state lattices and creating η-spline
spatial trajectories. The obstacle colli-
sion avoidance is implemented through a
bitmap structure. This approach allows
simple representation of dynamic obsta-
cles and computing solution to a particu-
lar problem in a real-time manner.

The outcome of this thesis is an im-
plementation of the described solution
through the Python and C code. A solved
example is attached to prove basic func-
tionality.

Keywords: car-like robot, path
planning, space state lattice, occupancy
grid, η-spline

Title translation: Trajectory planning
for autonomous vehicles
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Kapitola 1

Úvod

Plánování trajektorie je jedním z významných odvětví průmyslové robotiky,
neboť robot se v realném světě musí pohybovat, aby úspěšně plnil zadané
úkoly. Uplatňuje se tak v každé činnosti, kde jsou roboti využíváni, ať už
se jedná o autonomní vozidla, automatizované výrobní linky, zásobování,
či složité medicínské operace. Objektivně se tak jedná o klíčovou část celé
robotiky a je ihned po hardwarové části nutným předpokladem k běžnému
využití robota. Úlohu plánování trajektorie se pokusíme čtenáři představit
pomocí populárního piano mover’s problem, který je jednoduchou instancí
zmíněného problému. Cílem úlohy je přestěhovat piano (robota) v patře
(prostředí) z obývacího pokoje (počátečního bodu) do ložnice (koncového
bodu) tak, abychom se vyhnuli jakémukoliv střetu s nábytkem či stěnou
(překážkámi). Pomineme-li váhu takového piana, složitost úkolu spočívá
v netriviální geometrii piana a volném prostředí, jež je vytyčeno překážkami.
Pokud ve formulaci úlohy záleží pouze na tom, zda je robot schopen přejít
z počáteční do koncové konfigurace, lze plánování trajektorie chápat jen jako
formu vyhýbání se překážkám. Výsledkem je pak řešení diferenciálních rovnic
modelu robota, splňující okrajové podmínky. Mnohem častěji však záleží
i na tom, jak bude výsledná trajektorie vypadat. Takovouto formulaci lze
modelovat takzvanými omezeními. Tato omezení se zvlášť využívají v prostředí,
kde dochází k interakci s člověkem a jednoduché bezkolizní řešení nemusí
splňovat lidské požadavky. Typickým příkladem je jízdní komfort v autě, kde
je důležitá plynulost manévru a pohodlí posádky.[18]

Plánování trajektorie je obecně podřízeno schopnostem robota a jednotlivá
řešení jsou odvislá od konkrétního typu robota. V našem případě považujeme
za robota automobil, který budeme popisovat modelem diferenciálních rovnic.
Jedná se tak o plánování trajektorie za diferenciálních omezení [kapitola 14
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1. Úvod ........................................
36] s důrazem na tvar trajektorie. Významnost této teorie je dána silnou
poptávkou průmyslu, neboť automobil je celosvětově nejrozšířenějším doprav-
ním prostředkem. Její poznatky lze však využít i pro roboty v průmyslu
s podobnou konstrukcí, jako jsou například ještěrky a vysokozdvižné vozíky.
Pro hlubší seznáméní se s problematikou plánování trajektorie je vhodná již
zmíněná kniha [36] či [33] nebo [32]. V [29] se lze seznámit s modely auta za
učelem řízení.
Nejdříve se v teoretické části seznámíme s reprezentací statických a dynamic-
kých překážek (2.1), moderní teorií reprezentace plánování (2.2) a přehledem
metod plánování trajektorie pro autonomní vozidla (2.3). Zmíníme také různé
diferenciální modely aut (2.4). V praktické části představíme zvolený al-
goritmus a podrobně popíšeme jeho koncept a klíčové myšlenky (3.1). Ve
výsledcích (3.2) uvedeme vzorovou situaci a řešení algoritmu, na kterém
ověříme použitelnost algoritmu v praxi.

ctuthesis t1606152353 2

Kapitola 2

Teorie

V této kapitole najdeme základní kameny „moderní1“ teorie plánování trajek-
torie autonomních vozidel. V částech (2.1) a (2.2) se seznámíme se základními
notacemi a v oddílu (2.3) pak probereme typické metody a reprezentace.
V (2.4) probereme základní matematické modely mobilních robotů s důrazem
na automobily.

2.1 Geometrická reprezentace

Cílem tohoto oddílu je představit vhodnou reprezentaci objektů (robota,
překážek) nutných pro plánování trajektorie. Předlohou k tomuto textu byla
[kapitola 3 36]. Jako přímočarý přístup se jeví zvolit geometrickou reprezentaci,
neboť jak překážky, tak robota lze chápat jako tuhé těleso. Opomeňme nyní
fakt, že v některých formulacích stačí robota aproximovat pouze hmotným
bodem. Tuhé těleso zaujímá nenulový objem, a má tudiž tvar, který lze
reprezentovat hranicí či vnitřkem. Oba přístupy jsou běžné a preferují se
podle konkrétní formulace problému.
Svět W , ve kterém se robot vyskytuje, chápeme jako euklidovský prostor
Rn, kde n ∈ {2, 3}. Oblast překážek O ⊂ W značí množinu všech bodů, jež se
nachází uvnitř libovolné překážky. Volným prostorem pak rozumíme množinu
F = W \ O.
V následujících částech představíme geometrické primitivy, ze kterých půjde
systematicky vystavět O. Tato reprezentace musí dostatečně popisovat reálný

1Reprezentovanou pomocí konfiguračního prostoru, jež byl představen v 70. letech.
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2. Teorie........................................

Obrázek 2.1: Polorovina Zdroj: [61]

Obrázek 2.2: Konvexní mnohostěn Zdroj: [61]

svět, zároveň však musí být jednoduchá pro efektivní výpočet počítačem.
Z definice O bude snažší tvary reprezentovat pomocí jejich vnitřků.

Mnohostěny. Aproximace reálných objektů mnohostěny je v robotice běžně
používána [21]. Jako výchozí stavební primitiv budeme považovat poloprostor
(2.1). Poloprostor H definujeme

H = {x ∈ W |ax ≥ b}. (2.1)

Konvexní mnohostěn (2.2) pak vznikne konečným průnikem poloprostorů

X = H1 ∩H2 ∩ . . . ∩Hm = {x ∈ W |aix ≥ bi ∀i = 1, . . . ,m}. (2.2)

Případné komplikovanější útvary (např. nekonvexní mnohostěny) zkonstruu-
jeme pomocí konečných kombinací sjednocení, průniků či rozdílů. Zdůrazněme,
že mnohostěnem může být dle definice prázdná množina. Znaménko v definici
poloprostoru H lze libovolně bez újmy nahradit, ovšem obdobný výsledek lze
docílit i vhodným použitím množinového rozdílu.
Díky De Morganovým zákonům lze výslednou nekonvexní či nesouvislou oblast
O zapsat jako konečné sjednocení konečně mnoha průniků poloprostorů H. Je
vhodné upozornit, že reprezentace O kovexními mnohostěny není jednoznačná.
Ačkoliv by bylo výhodné minimalizovat počet takovýchto mnohostěnů, na-
jít rozklad s minimálním počtem je NP složité [36]. Existuje však mnoho
dekompozičních algoritmů s polynomialní složitostí [12].

ctuthesis t1606152353 4

............................... 2.1. Geometrická reprezentace


[…]

příčná pozice y 2 [m] 10 6

rychlost v 2 [ms−1] 8 5
# uzlů 24180

měřítko bitmapy 1:10
časové měřítko bitmapy 1:4

Tabulka 3.2: Základní parametry algoritmu

0,31 s. Finální rekonstrukce cesty implementovaná v Pythonu trvala 0,5 s. Více
příkladu zde v práci neuvadíme, lze však pomocí přiloženého kódu generovat
náhodné příklady a upravovat zadání dle vůle čtenáře.

3.3 Závěr

Implementovali jsme v minimálním rozsahu algoritmus představený v (3.2).
Algoritmus je implementován pro nalezení nejrychlejší trajektorie. Ovšem
struktura řešení dovoluje používat libovolnou heuristiku a vážící funkci, jež
lze zadat externě. Tato změna by zároveň neměla výrazně zhoršit výpočetní
čas, neboť algoritmus prohledává dostupnou část z qinit kompletně. Toto
lze navíc uplatnit, nelze-li se dostat přímo do požadované konfigurace qfinal.
Lze se totiž postupně dotazovat na blízké konfigurace q v okolí qfinal, čímž
lze zaručit alespoň přibližení k žádanému stavu. To zároveň implikuje, že
časová náročnost algoritmu není závislá na prostorově-časové vzdálenosti.
Algoritmus předpokládá, že vozidlo má plnou informaci o překážkách a jejich
trajektorích v daném časovém úseku, což lze v továrním prostředím zajistit
vytvořením komunikační sítě mezi pohybujícími se vozidly, případně vhodnou
úpravou dat ze senzorů a odhadováním trajektorie9. Algoritmus lze využít
i pro více entit, pakliže předpokládáme, že entity mají prioritu, která tvoří
lineární uspořádání (nad množinou všech entit). Jinak je vhodný pouze pro
plánování na úrovni jednotlivých entit a nelze jej jednoduše zobecnit pro
hledaní optimálních cest pro více vozidel se stejnou prioritou. Bohužel se

9Například použitím neuronové sítě.
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veličina symbol hodnota jednotky
délka l 5 [m]
šířka w 2 [m]

maximální rychlost vmax 10 [ms−1]
minimální rychlost vmin 0 [ms−1]

maximální akcelerace amax 4 [ms−2]
minimální akcelerace amin -5 [ms−2]

maximální úhel natočení kol φmax
π
6 [rad]

Tabulka 3.3: Parametry modelu automobilu

nepodařilo z časových důvodů implementovat celý algoritmus v nativním C,
který by oproti Pythonu šel paralelizovat. I bez vhodné paralelizace by došlo
k zrychlení algoritmu, jež by dovolovalo hustější mřížku, či plánování na delší
časový horizont.

3.3.1 Budoucí práce

Ačkoliv se nepodařilo (opět z časových důvodů) zobecnit prezentovaný algo-
ritmus na systémy s více přívěsy, které odpovídají struktuře milk-run vozidel,
podařilo se implementovat alespoň častečné kroky, jež prokazují, že předsta-
vený algoritmus lze za určitých předpokladů použít i pro složitější systémy,
jako je milk-run. Konkrétní implementace10 předpokládá, že jednotlivé pří-
věsy mají řiditelné nápravy a jsou schopny kopírovat původní prostorovou
trajektorii vedoucího vozu. Ačkoliv se jedná o silný požadavek na milk-run,
řiditelné nápravy jsou běžně v praxi implementovány a jsou poskytovány
s algoritmy řízení11.
Konfigurační prostor robota Ctime je nutné rozšířit na Ctrailer, abychom byli
schopni popsat stav celého milk-runu. Pro jednoduchost nyní předpokládejme,
že délka milk-runu je menší než nejkratší η-spline křivka, která reprezentuje
přechod τ(p,q) mezi dvěma stavy q, p v mřížce nad Ctime. V takovém případě
je stav milk-runu jednozančně určen takovýmto přechodem τ(p,q). Stačí tedy
konfiguraci qtime ∈ Ctime rozšířit o stav c, abychom získali novou konfiguraci
qtrailer ∈ Ctrailer:

C = Ctime × R
q = qtime ∪ {c}.

10Částečná implementace je přiložena ve zdrojovém kódu.
11Například https://www.jungheinrich.cz/produkty/manipulacni-technika/

privesy
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Obrázek 3.7: Vzorový příklad - část první

V obecném případě dojde pouze ke zvýšení dimenze nového stavu c. Dimenze
bude odpovídat počtu nejkratších trajektorií12, které budou stačit k jedno-
značnému popisu stavu milk-runu. Popis je jednoznačný, je-li součet délek
jednotlivých trajektorií větší než délka milk-runu.
Detekce kolize pak lze snadno rozšířit, neboť vozíky stále drží trajektorii
prvního vozu, a lze tak již vypočítané body (3.34) využít jednoduchým posu-
nutím v čase. Tento přístup však vyžaduje, že jsou body (3.34) vzorkovány
rovnoměrně dle délky trajekorie. To v momentální implementaci však ne-
platí a je nutné vzorkování upravit. Momentální výsledky ukazují, že časová
náročnost výpočtu v on-line fázi je přímo úměrná velikosti prohledávaného
grafu. Výzvou budoucí práce je tedy nalézt vhodnou strukturu kánonických
pohybů, zjednodušit mřížku nad Ctrailer, či provést paralelizaci výpočtu. To
je možné, neboť to dovoluje struktura výpočtu. Trivilním řešením časové
náročnosti je pak snížit hustotu vzorkování mřížky, či zmenšit celkový prostor,
který je grafem prohledáván. To způsobí snížení velikosti grafu, což se přímo
odrazí ve výpočetní době. Částečné výsledky ukazují, že zvolený přístup je
uskutečnitelný a má smysl se mu nadále věnovat.

12Ve smyslu prostorové vzdálenosti.
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Obrázek 3.8: Vzorový příklad - část druhá
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Příloha B
