I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plánování trajektorií pro autonomní vozidla
Jméno autora: Antonín Hruška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Mgr. Matěj Novotný
Pracoviště vedoucího práce: IID CIIRC/Katedra matematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce bylo svou obsáhlostí spíše náročnější, bylo potřeba čerpat z dostupných vědeckých článků a odborných titulů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Z velké části bylo v práci dosaženo stanovených cílů, práce seznamuje dobře s problematikou a navrhuje řešení, bohužel se nepodařilo z časových důvodů implementovat sofistikovaný model přívěsů za tahačem, vyřešena byla pouze část pro car-like vehicle.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval velmi samostatně, bez problémů se zorientoval v dostupné literatuře a čerpal z mnoha aktuálních vědeckých článků, konzultoval jen nejnútnejší koncepční otázky.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalářská práce byla odborně na vysoké úrovni, student se zorientoval v poměrně širokém tématu, které v některých ohledech zdaleka překračuje rámec bakalářského studia. Použité matematické modely byly dobře vyloženy, což samo o sobě znamenalo nastudovat látku v mnohém přesahující rámec předmětů na FEL ČVUT. Celkově se student vyjadřuje přesně a čtenáře zasvětí do daného tématu, aniž by musel problematiku zjednodušovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána v českém jazyce stylisticky na dobré úrovni. Formální stránka práce je také velmi dobrá, student nemá problém přesně a korektně používat odborné termíny, včetně těch matematických. Dokládá to i několika stranami čistě matematického textu, který čtenáři poskytuje možnost zakotvit nové poznatky do formálního světa matematiky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student pracoval s literaturou přímo ukázkově. Byla mu doporučena kniha a několik článků z dané problematiky a na to již sám navázal extenzivní rešerší dostupných titulů. V práci jsou všechny zmiňované výsledky řádně ocitovány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student sám přišel s postupem založeným na článku J. Ziegler, Ch. Stiller – Spatiotemporal state lattices for fast trajectory planning in dynamic on-road driving scenarios, který byl v práci implementován. Je nasnadě tento postup rozšířit i pro vozidla jiné dynamiky než automobil, na čemž student začal pracovat, avšak z časových důvodů nemohlo být toto téma uspokojivě zahrnuto v bakalářské práci. To však případné možnosti sepsat výsledek do vědeckého článku či jako příspěvek na konferenci nic neubírá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student samostatně a tvůrčím způsobem zpracoval zadání, ukázal výbornou schopnost orientace v dostupné literatuře a sepsal bakalářskou práci na vysoké odborné úrovni. Poměrně náročné téma je v práci dobře vyloženo, přehled o problematice je následován formálně přesným popisem implementovaného modelu a algoritmu. Výsledky jsou použitelné pro další práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

V Praze, dne: 8.6.2020

Podpis: